

Số: 387 /BC-CCTHADS

Hướng Hóa, ngày 28 tháng 11 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2024**

Triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức thi hành án dân sự (THADS) năm 2023 trong điều kiện tiếp tục gặp nhiều khó khăn nhưng với sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Cục THADS tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo THADS huyện; sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả của các cơ quan, đơn vị liên quan cùng với sự điều hành linh hoạt, quyết liệt trong tổ chức thi hành án, nỗ lực vượt qua những khó khăn của đơn vị nên công tác THADS trên địa bàn huyện Hướng Hóa đã thu được những kết quả tích cực, hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu trên giao.

Chi cục THADS huyện báo cáo kết quả công tác THADS năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 với các nội dung như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2023**

**1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu thi hành án**

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các văn bản của Quốc hội, Bộ Tư pháp<sup>1</sup> về nhiệm vụ THADS năm 2023; tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 12 –CT/HU, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hướng Hóa về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác THADS, HC trên địa bàn; tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 1454/QĐ-CTHADS ngày 21/12/2022 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh Quảng Trị về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, theo dõi THAHC năm 2023.

Tiến hành xây dựng Dự thảo kế hoạch công tác năm 2023, trình Cục trưởng Cục THADS tỉnh phê duyệt; ban hành các kế hoạch, quyết định phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành<sup>2</sup>; tham mưu Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo THADS huyện

<sup>1</sup> Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Tòa án nhân dân, công tác của Viện kiểm sát nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định số 2426/QĐ-BTP ngày 12/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2023; Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-2026.

<sup>2</sup> Quyết định số 328/QĐ-CCTHADS ngày 10/10/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/BCSĐ ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC giai đoạn 2022-



trong chỉ đạo công tác THADS, tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ, chỉ tiêu THADS, HC năm 2023; tập trung chỉ đạo công tác tổ chức thi hành án, đặc biệt là các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc phức tạp, có vướng mắc, rà soát, đánh giá kết quả thực hiện qua từng kỳ, đối chiếu với yêu cầu đề ra để kịp thời điều chỉnh, chỉ đạo bảo đảm thực hiện theo đúng tiến độ, lộ trình.

## **2. Kết quả tổ chức thi hành án dân sự**

*2.1. Về việc:* Tổng số giải quyết là 618 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 112 việc; số thụ lý mới là 506 việc, tăng 151 việc (42,5 %) so với cùng kỳ năm 2022; số ủy thác 01 việc, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 01 việc, tổng số phải thi hành là 616 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 559 việc, chiếm 90,7 % trong tổng số phải thi hành; số hoãn là 03 việc; tạm đình chỉ 02 việc; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 52 việc, chiếm 8,4 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành đã thi hành xong là 484 việc, tăng 140 việc (40,7 %) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 86,6 % (tăng 2,1 %) so với năm 2022<sup>3</sup>. Vượt 1,1 % so với chỉ tiêu của trên giao<sup>4</sup>.

*2.2. Về tiền:* Tổng số giải quyết là 84.659.486.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 67.620.012.000 đồng. Số thụ lý mới là 17.039.474.000 đồng, giảm 50.414.761.000 đồng ( 340 %) so với cùng kỳ năm 2022.

Sau khi trừ đi số ủy thác là 846.973.000 đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 1.850.000 đồng, tổng số phải thi hành là 83.810.663.000 đồng. Trong đó: Số có điều kiện thi hành là 22.439.017.000 đồng, chiếm 27 % trong tổng số phải thi hành; số hoãn 56.039.049.000 đồng, tạm đình chỉ 28.504.000 đồng; số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 5.304.093.000 đồng, chiếm 6,3 % trong tổng số phải thi hành.

---

2026; Quyết định số 44/QĐ-CCTHADS ngày 26/12/2022 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2023; Quyết định số 42/QĐ-CCTHADS ngày 16/2/2023 về việc phân công địa bàn cho chấp hành viên phụ trách và tổ chức thi hành án; Quyết định số 58/QĐ-CCTHADS ngày 08/3/2023 về việc kiện toàn Hội đồng chấp hành viên; Kế hoạch số 38/KH-CCTHADS ngày 15/2/2023 về kiểm tra công tác năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-CCTHADS ngày 15/2/2023 về phát động thi đua năm 2023; Quyết định số 301/QĐ-CCTHADS ngày 25/9/2023 về ban hành Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trong Chi cục THADS huyện Hướng Hóa; Kế hoạch số 67/KH-CCTHADS ngày 15/3/2023 về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; Quyết định số 232/QĐ-CCTHADS ngày 21/7/2023 về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 87-CTr/BCSĐ, ngày 28/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong THADS giai đoạn 2023-2026.

<sup>3</sup> Số việc năm 2022: Số thụ lý mới là 355 việc; Tổng số phải thi hành là 456 việc; Số có điều kiện thi hành là 407 việc; Số thi hành xong là 344 việc, đạt tỷ lệ 84,5 %.

<sup>4</sup> Năm 2023, Cục giao 85,5 %.



Trong số có điều kiện thi hành đã thi hành xong 12.900.728.000 đồng, tăng 3.378.605.000 đồng ( 35,5 %) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ 57,5 % (giảm 1,5 %) so với năm 2022<sup>5</sup>. Vượt 9 % so với chỉ tiêu của trên giao<sup>6</sup>.

2.3. Về thi hành các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước: Số việc phải thi hành loại này là 392 việc, tương ứng với số tiền là 6.996.407.000 đồng (chiếm 63,5 % về việc và 8,3 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 324 việc thu được số tiền là 4.970.572.000 đồng, đạt tỷ lệ 89 % về việc và 77,1 % về tiền. So với năm 2022, giảm 0,8 % về việc nhưng tăng 18,7 % về tiền<sup>7</sup>.

2.4. Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:

+ Trong kỳ, tại đơn vị không có vụ việc về án tham nhũng

+ Đối với án kinh tế: Tổng số phải thi hành là 46 việc, với số tiền 6.347.917.000 đồng. Số có điều kiện là 39 việc/số tiền 5.721.517.000 đồng; số chưa có điều kiện thi hành 07 việc/ số tiền 186.400.000 đồng.

Đã thi hành xong 27 việc, với số tiền là 4.684.371.000 đồng, đạt tỷ lệ 69,2 % về việc và 81,9 % về tiền. So với năm 2022, tỷ lệ thi hành về việc tăng 15,4 %, về tiền tăng 38,8 %<sup>8</sup>.

2.5. Về án tín dụng ngân hàng: Số việc phải thi hành loại này là 16 việc, tương ứng với số tiền là 60.723.559.000 đồng (chiếm 2,6 % về việc và 76 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành), giảm cả số việc và số tiền phải thi hành án so với cùng kỳ năm trước, về việc giảm 03 việc (16 %); về tiền giảm 3.330.308.000 đồng (5,5 %). Trong đó, số có điều kiện thi hành là 05 việc, tương ứng với số tiền 2.093.146.000 đồng; hoãn thi hành án 02 việc, tương ứng với số tiền 55.957.377.000 đồng; số chưa có điều kiện là 9 việc, tương ứng với số tiền 2.673.036.000 đồng.

Kết quả: Trong số việc loại này, đã thi hành được 02 việc thu được số tiền là 1.157.291.000 đồng, đạt tỷ lệ 40 % về việc và 55,3 % về tiền, so với cùng kỳ năm trước về việc tăng 2,5 %, về tiền giảm 16,7 %<sup>9</sup>.

2.6. Về tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an: Trong năm 2023, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 81 việc, tương ứng với số tiền 153.490.000 đồng, tăng 27 việc so với cùng kỳ năm trước. Kết quả:

<sup>5</sup> Số tiền năm 2022: Số thụ lý mới là 67.454.235.000 đồng; Số có điều kiện thi hành là 16.127.017.000 đồng; số thi hành xong là 9.522.123.000 đồng; đạt tỷ lệ 59 %.

<sup>6</sup> Năm 2023, Cục giao 48,5 %.

<sup>7</sup> Năm 2022 thi hành đạt tỷ lệ 89,8 % về việc và 58,4 % về tiền

<sup>8</sup> Năm 2022 thi hành xong về việc đạt 53,8 %; về tiền đạt 43,1 %.

<sup>9</sup> Năm 2022 phải thi hành 19 việc, tương ứng với số tiền là 64.053.867.000 đồng; thi hành đạt tỷ lệ 37,5 % về việc và 72 % về tiền



Thi hành xong 72 việc/77 việc có điều kiện thi hành, thu được số tiền là 29.006.000 đồng/129.103.000 đồng có điều kiện thi hành, đạt tỷ lệ 93,5 % về việc và 22,4 % về tiền. So với cùng kỳ năm 2022, tỷ lệ thi hành về việc tăng 13,5 % nhưng giảm 56,6 % về tiền).<sup>10</sup>

### **3. Công tác theo dõi thi hành án hành chính**

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan đến công tác thi hành án hành chính trên địa bàn quản lý.

- Trong năm, đơn vị không tiếp nhận bản án hành chính do Tòa án nhân dân huyện chuyển giao. Vì vậy, đơn vị không thụ lý theo dõi thi hành án hành chính.

### **4. Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án**

Trong năm 2023, ban hành 06 quyết định cưỡng chế thi hành án. Trong đó, có 05 quyết định trừ tiền trong tài khoản và 01 quyết định cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản, so với cùng kỳ năm 2022 tăng 03 trường hợp. Bên cạnh đó, có 06 quyết định năm 2022 (05 quyết định cưỡng chế buộc thực hiện công việc và chuyển giao QSD đất, 01 quyết định cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản) chuyển sang nên tổng số phải thực hiện là 12 trường hợp.

Kết quả thực hiện: Trong kỳ, đã tổ chức thực hiện cưỡng chế 06 trường hợp, gồm 05 quyết định trừ vào tài khoản, 01 quyết định buộc thực hiện công việc và chuyển giao QSD đất; có 02 quyết định người phải thi hành án tự nguyện thi hành.

Số còn lại chưa thực hiện là 04 quyết định, trong đó có 01 quyết định cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản, vụ việc đang hoãn thi hành án; 01 quyết định buộc thực hiện công việc và chuyển giao QSD đất vụ việc đang tạm đình chỉ thi hành án.

### **5. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm chỉ đạo thực hiện đúng quy định, trong thời gian qua, nhất là trong năm 2023, Chi cục THADS huyện Hướng Hóa đã triển khai tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức THADS, trong đó việc THADS được thực hiện theo đúng quy định pháp luật, công tâm, khách quan, bảo đảm quyền, lợi ích liên quan của cá nhân, tổ chức, bên cạnh đó, đơn vị cũng đã thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nên trong năm 2023 không phát sinh các đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác THADS; không có các vụ việc khiếu nại, tố cáo của năm trước chuyển sang.

Trong kỳ, có 03 đơn kiến nghị, đơn vị đã ban hành văn bản trả lời theo quy định 01 đơn; tổ chức tiếp dân để thống nhất giải quyết kiến nghị 02 đơn.

<sup>10</sup> Cùng kỳ năm 2022, phải thi hành 54 việc; thi hành xong 40 việc, thu được số tiền là 31.400.000 đồng, đạt tỷ lệ 80 % về việc và 79 % về tiền



## **6. Công tác cải cách thủ tục hành chính trong THADS**

Công tác cải cách thủ tục hành chính trong THADS được đẩy mạnh, chất lượng nâng lên, tiếp tục áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 trong hoạt động THADS, nâng cao chất lượng hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “một cửa”; tiếp tục vận hành phần mềm hỗ trợ trực tuyến THADS, phân công cán bộ thực hiện hướng dẫn các bước cụ thể để người dân và doanh nghiệp thực hiện khi có yêu cầu hỗ trợ; tiếp nhận, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích; vận hành có hiệu quả phần mềm Quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê THADS; phần mềm Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành; Phần mềm cơ sở dữ liệu điện tử người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành; thực hiện nghiêm chế độ sử dụng văn bản điện tử và chữ ký số.

## **7. Công tác phối hợp trong thi hành án trên địa bàn**

Công tác phối hợp trong tổ chức thi hành án dân sự trên địa bàn tiếp tục được củng cố, xây dựng. Trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan liên quan với cơ quan THADS được nâng lên. Các quy chế được ký kết giữa đơn vị và các cơ quan liên quan cũng như các quy chế phối hợp liên ngành trong THADS của cấp trên<sup>11</sup> được triển khai thực hiện nghiêm túc. Các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thi hành án được phối hợp bàn, giải quyết kịp thời đúng pháp luật, tạo thuận lợi cho công tác tổ chức THADS trên địa bàn, tổ chức ký kết 03 biên bản<sup>12</sup> liên ngành thống nhất phương án giải quyết một số nội dung cụ thể, hoặc có vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

**8. Công tác bồi thường Nhà nước**, trong kỳ, tại Chi cục THADS huyện Hướng Hóa không có vụ việc thực hiện bồi thường Nhà nước.

## **II. ĐÁNH GIÁ**

### **1. Đánh giá chung**

Trong năm 2023, công tác THADS trên địa bàn huyện Hướng Hóa mặc dù gặp nhiều khó khăn nhưng đã hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu trên giao (vượt 1,1 % về việc và 9 % về tiền); công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện đúng quy định, từng bước hạn chế khiếu nại, tố cáo về thi hành án; tranh thủ tốt sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên, sự phối hợp của các ngành, đơn vị liên quan; chất

<sup>11</sup> Quy chế phối hợp liên ngành số 183/QCLN/CCTHADS-CA-VKS-TA ngày 08/4/2016 giữa Chi cục THADS, Tòa án, Viện kiểm sát và Công an huyện; Quy chế phối hợp số 1648/QCPH/NHNNQT –CTHADSQT ngày 29/11/2016 giữa Ngân hàng Nhà nước tỉnh Quảng Trị và Cục THADS tỉnh Quảng Trị; Quy chế phối hợp số 1387/CTPH-THADS-BHXXH ngày 30/11/2015 của Cục THADS tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Trị trong công tác THADS; Quy chế phối hợp số 590/QCPH-CTHADS-STN&MT ngày 18/6/2020 của Cục THADS tỉnh và Sở TN&MT trong công tác THADS.

<sup>12</sup> Biên bản liên ngành giữa Chi cục THADS, Phòng Tài chính và Viện Kiểm sát về xử lý vật chứng Tòa án tuyên tịch thu sung công ½ giá trị; Biên bản liên ngành giữa Chi cục THADS, Công an, Viện Kiểm sát và Tòa án về phương án giao nhận vật chứng; Biên bản liên ngành giữa Chi cục THADS và Công an huyện về phối hợp thi hành án đối với các đương sự đang bị tạm giam, thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện.



lượng cải cách thủ tục hành chính trong thi hành án được nâng lên; công tác xây dựng ngành tiếp tục được quan tâm củng cố, kiện toàn. Kết thúc năm công tác, Chi cục THADS huyện Hướng Hóa là 1 trong 2 đơn vị được Cục THADS tỉnh xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đề nghị Bộ trưởng tặng danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”.

## **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

- Tồn tại, hạn chế: Mặc dù không để xảy ra các vi phạm lớn phải xử lý, các hạn chế đã được chỉ ra dần được khắc phục, tuy nhiên, chất lượng giải quyết, chất lượng thực hiện một số thủ tục như xác minh, thông báo thi hành án chưa cao; việc triển khai tổ chức thi hành án một số hồ sơ còn chậm, một số khó khăn, vướng mắc chưa có phương án tháo gỡ kịp thời; lượng án chuyển sang kỳ sau không giảm.

- Nguyên nhân: Lượng việc trong năm tăng cao, thụ lý mới tăng 42,5 %, tổng thụ lý tăng 35 %, trong lúc đó biên chế tiếp tục bị cắt giảm, chấp hành viên ít (03 người) dẫn đến số án bình quân trên 01 chấp hành viên nhiều (cao nhất tỉnh). Số án kinh tế liên quan vận chuyển hàng cấm trên địa bàn nhiều, và đối với loại án này, Tòa án thường áp dụng hình phạt chính là hình phạt tiền với số tiền khá lớn và rất lớn, trong lúc đó, người phải thi hành án không có thu nhập ổn định, không có tài sản bảo đảm nghĩa vụ thi hành án dẫn đến việc thi hành án không hiệu quả.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM; GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024**

1. Triển khai thi hành nghiêm túc, hiệu quả Luật THADS năm 2008 được sửa đổi, bổ sung các năm 2014, 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt, thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 85-NQ/BCSD ngày 01/12/2020 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS; Nghị quyết số 23-NQ/BCSD ngày 29/3/2022 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, HC giai đoạn 2022-2026; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; một số nội dung về công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn hiện mới.

2. Bám sát các nhiệm vụ, chỉ tiêu được Quốc hội, Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh giao, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện bảo đảm đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được trên giao; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả thi hành án, tổ chức thi hành dứt điểm đối với những vụ việc phức tạp, kéo dài, đảm bảo thực hiện đúng pháp luật, không để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trong



THADS; thực hiện việc theo dõi thi hành đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án về vụ án hành chính có nội dung theo dõi thi hành.

3. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, nhất là công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS, HC. Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức THADS. Tham mưu có chất lượng cho UBND, Ban Chỉ đạo THADS huyện trong chỉ đạo tổ chức THADS trên địa bàn; tiếp tục xây dựng quan hệ phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã trong tổ chức thi hành án

4. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, nâng cao chất lượng, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thực hiện tốt việc tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn, xác minh, giải quyết kịp thời, dứt điểm khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về THADS, không để tồn đọng dẫn đến khiếu nại bức xúc kéo dài, tạo thành điểm nóng.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc, tổ chức thực hiện nghiêm Quy chế làm việc, Quy chế dân chủ tại đơn vị. Thực hiện tốt công tác phòng chống tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án. Tiếp tục xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh ngang tầm nhiệm vụ, gắn với xây dựng đội ngũ công chức có phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp tốt, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác THADS năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Chi cục THADS huyện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND huyện;
  - UBND huyện;
  - Ban Pháp chế HĐND huyện;
  - Đ/c Trưởng Ban CĐTHADS huyện;
  - Đại biểu HĐND huyện;
  - VP HĐND & UBND huyện;
  - Lưu VT.
- } (báo cáo)

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Phan Nhật Việt**